UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA

Av. General Carlos Cavalcanti, 4748 - Bairro Uvaranas - CEP 84030-900 - Ponta Grossa - PR - https://uepg.br
- 4232198888

EDITAL HURCG - COREME - Nº 2026.128

A Universidade Estadual de Ponta Grossa (UEPG), pelo Hospital Universitário da Universidade Estadual
de Ponta Grossa, instituição credenciada pela Comissão Nacional de Residência Médica, situada à R. Prof.
Gabriel de Paula Machado, 601 – Uvaranas, Ponta Grossa – PR, por intermédio da Comissão de
Residência Médica - COREME HU-UEPG, considerando o Edital Exame AMP 2025, o Edital HURCG -
COREME - Nº 2025.926, o Edital HURCG - COREME - N° 2025.1096 e o Edital HURCG - COREME -
Nº 2026.56, torna público o Edital HURCG - COREME N° 2026.128, tratando das Desistências e
Homologação de vagas dos Médicos Residentes do Ano Letivo de 2026.

1. Das Desistências
Desistiram da vaga, por manifestação própria dos candidatos ou por passagem de tempo, os seguintes
candidatos:

Programa Classificação Nome
Anestesiologia 3 Milena Adolfo Chaves
Cirurgia Geral 5 Pedro Afonso Kono
Cirurgia Geral 6 Gabrieli Junges

Cirurgia Geral *61 *Pedro Henrique Santana de
Oliveira

Cirurgia Vascular 2 Enio Soares dos Santos Junior

Clínica Médica 7 Matheus Czeckoscki dos
Santos

Clínica Médica 8 Pedro Griczinski
Clínica Médica 9 Marina Rachid Barreto
Clínica Médica 10 Ana Paula Parcianello

Endoscopia 2 Elizandra Brandão Barbosa
Ginecologia e Obstetrícia 4 Amy Sakakibara
Ginecologia e Obstetrícia 5 Thiago Poss Moreira
Ginecologia e Obstetrícia 6 Isabela Maíra Meier Jardim

Medicina Intensiva 3 Ketully Nayara Bortolozzo
Medicina Intensiva 4 Thalita Iaroczinski

Neurologia 3 Igor Sedrez de Medeiros
Neurologia 4 Gabriella Bajuk

Ortopedia e Traumatologia 3 Marcella Esser Los
Pediatria 3 Anna Júlia Amaral Dreweck
Pediatria 4 Andressa de Melo Takemura

Radiologia e Diagnóstico por
Imagem 1 Julia Juttel Knabben

*Vaga destinada a candidatos auto declarados como negros

2. Das Matrículas de 2a Chamada Homologadas

Programa Classificação Nome
Clínica Médica 6 Amanda Aire Souto Otake
Clínica Médica 7 Carolina de Oliveira Steinmacher

Ortopedia e Traumatologia 4 Mariana Ribeiro Burei
Otorrinolaringologia  3 Camila Hoffmann Fritzen

3. Das Disposições Finais
3.1 Dúvidas poderão ser tratadas com a Direção Acadêmica pelo WhatsApp: 42 3311-8370, ligação
telefônica: 42 3311-8210, ou E-mail: hu.coreme@uepg.br.

Documento assinado eletronicamente por Leandro Martinez Vargas, Diretor(a) Acadêmico(a) -
HURCG - DAC, em 23/02/2026, às 09:52, conforme Resolução UEPG CA 114/2018 e art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.uepg.br/autenticidade informando o
código verificador 2996023 e o código CRC CB0564E4.

25.000047736-1 2996023v7